ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 119/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Secretário Municipal de Saúde de Itajaí, com cópia ao Prefeito Municipal,
solicitando as seguintes informações relacionadas ao combate à DENGUE em nosso município: 1) Que
ações  a  Prefeitura  Municipal  tem  adotado  e/ou  programado  para  o  combate  à  DENGUE  para  nos
próximos meses que compreendem o ano de 2024? 2) Quantas armadilhas para mosquito da DENGUE
o  município  possui?  2.1)  E  quantas  armadilhas  estão  atualmente  colocadas  em  funcionamento?  3)
Quais os bairros que estão sendo monitorados com essas armadilhas? 4) Quantos servidores públicos
fazem parte atualmente do quadro de funcionários que atuam no programa de combate à DENGUE? 5)
Quais as campanhas de orientação aos munícipes estão sendo realizadas ou que estão programadas?
5.1)  Tem  sido  positivas?  6)  Solicita-se  a  remessa  de  mensagem  e  campanhas  atualmente
disponibilizadas à esta Casa de Leis municipais sobre a conscientização e combate à DENGUE.

JUSTIFICATIVA:

É sabido que logo as temperaturas aumentaram com o advento da primavera e do verão, nesse sentido
é importante  que a  Prefeitura  de Itajaí  adote  medidas  preventivas  de combate  à  dengue.  Cabendo
providências urgentes e efetivas para que façamos nossa parte, impedindo que esse mal afete nossa
população.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE AGOSTO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD